
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

กับการโอนขาย

คะแนนสะสม 

ระหว่างผู้ประกอบการ 

กลุ่มธุรกิจต่าง ๆ

	 ประเทศไทยเริ่มมีการน�ำภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้ตั้งแต่ปี 2535 นับเป็นเวลา 
20 กว่าปีมาแล้ว ภาษมีลูค่าเพิม่เป็นการจดัเกบ็จากกจิการขายสนิค้าหรอืการให้บรกิาร 
โดยผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพิ่มและการน�ำเข้า ซึ่งผู้น�ำเข้าตามนิยามของค�ำว่า 
“สินค้าหรือบริการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม” ที่กล่าวข้างต้นนั้นมีความจ�ำเป็นต้อง
พิจารณาอย่างรอบคอบ เพราะหากตีความว่าไม่ใช่สินค้าหรือบริการก็จะไม่ต้อง 
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมถ้าผู้ประกอบการน�ำไปเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมีการออกใบก�ำกับภาษ ี
รวมถึงมีการน�ำไปใช้เป็นภาษีซื้อก็จะมีเบี้ยปรับเงินเพิ่ม

	 กรมสรรพากรมีแนวตอบข้อหารือส�ำหรับธุรกรรมที่ไม่เข้าข่ายว่าเป็นการขาย
สินค้าหรือให้บริการ เช่น
	 1.	 บริษทัขายบตัรเงนิสดให้ลูกค้าล่วงหน้าและลูกค้ามีอสิระทีจ่ะน�ำไปใช้แทนเงนิสด 
	 	 ในการเลอืกซือ้สนิค้าชนดิใดกไ็ด้ ในขัน้ตอนขณะทีบ่รษิทัขายบตัรเงินสดให้ลกูค้า 
	 	 เปรียบเสมือนสิ่งที่ใช้แทนเงินสดยังไม่ถือเป็นการขายสินค้าหรือบริการท่ีอยู ่
	 	 ในบงัคับต้องเสียภาษมีูลคา่เพิม่ (กค 0702/5563 ลงวนัที่ 22 กรกฎาคม 2553)
	 2.	 บรษิทัตวัแทนจ�ำหน่ายได้ซือ้บตัรเงนิสดจากบรษัิทผูอ้อกบัตรและน�ำไปจ�ำหน่าย 
	 	 ต่อให้แก่ลูกค้ารายย่อยและลูกค้ารายย่อยได้น�ำไปจ�ำหน่ายต่อให้แก่ผู้ใช้บัตร 
	 	 การท่ีบริษัทตัวแทนจ�ำหน่ายบัตรเงินสดให้แก่ลูกค้ารายย่อยมิใช่เป็นการขาย 
	 	 สินค้าหรือบริการที่อยู ่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (กค 0706/6895 
	 	 ลงวันที่ 16 สิงหาคม 2549)

	 ปัจจบุนัการค้าธรุกรรมมกีารพฒันาไปอย่างรวดเรว็และมากมายจนข้อกฎหมาย
และแนวทางของกรมสรรพากรที่เคยวางไว้ยังไม่ชัดเจนและครอบคลุม ธุรกรรมหน่ึงน้ัน 
ได้แก่ การออกคะแนนสะสมให้แก่ลูกค้าของผู ้ประกอบการในธุรกิจต่าง ๆ เช่น  
ห้างสรรพสินค้า ธนาคาร โทรศัพท์เคลื่อนที่ สถานีจ�ำหน่ายน�้ำมันหรือสายการบิน  

	 สภาวชิาชพีบญัชไีด้เหน็ถงึความยากล�ำบากในการปฏบิตัใิห้ถูกต้องตามกฎหมาย
ภาษขีองสมาชิกจงึได้ท�ำหนงัสือหารอืเพือ่ให้ได้แนวทางปฏิบตัทิีชั่ดเจน โดยกรมสรรพากร
ได้ให้ค�ำตอบแนวทางที่ชัดเจนตามหนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0702/7655 ลงวันที ่
28 กันยายน 2561 โดยสรุปคือ

	 1.	 การจ่ายเงินค่าแลกคะแนนสะสมให้ลูกค้าระหว่างผู้ให้คะแนนสะสมสองราย 
	 	 ไม่เข้าลักษณะเป็นการขายสินค้าหรอืบรกิารทีต้่องเสียภาษมีลูค่าเพิม่  ภาระภาษ ี
	 	 มูลค่าเพิ่มจะเกิดขึ้นเมื่อลูกค้าน�ำคะแนนสะสมมาแลกซื้อสินค้าหรือบริการ
	 2.	 การขายคะแนนสะสมให้แก่ผู้ประกอบการรายอื่นน�ำไปให้ลูกค้า เพื่อสะสม 
	 	 คะแนนน�ำไปใช้สิทธิซ้ือสินค้าหรือบริการหรือร่วมกิจกรรมต่าง ๆ ตามท่ีผู้ขาย 
	 	 คะแนนก�ำหนด คะแนนสะสมดังกล่าวมีมูลค่าเทียบเท่าเงินสดเพื่อน�ำไปใช้ 
	 	 ซ้ือสินค้าหรือบริการ กรณีดังกล่าวไม่ถือเป็นการขายสินค้าหรือบริการที่อยู ่
	 	 ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

	 รายละเอยีดขอให้อ่านในหนงัสอืตอบข้อหารอืดังกล่าวเพือ่พจิารณาน�ำไปใช้กบั
ข้อเท็จจริงที่เหมือนกัน   หากข้อเท็จจริงแตกต่างอาจมีค�ำตอบที่ไม่เหมือนกันให้พึงระวัง 
ในการน�ำไปใช้ในถูกต้องด้วย



หนังสือกรมสรรพากร ที่ กค 0702/7655 ลงวันที่ 28 กันยายน 2561





โดย.. นางชลลดา ฟูวัฒนศิลป์
ที่ปรึกษาคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการบัญชีภาษีอากร
สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์


